
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.  11 del 26/01/2024 

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  11 del  26/01/2024 

Oggetto :  Approvazione chiusura operazione PO FESR 2014-2020 AZIONE 9.3.5 
gal Golfo di Castellammare “Interventi di manutenzione  e allestimento dell’immobile 
sito in Cortile Impastato e adibito a centro Diurno Polifunzionale  ludico-ricreativo per 
disabili e anziani presso il Comune di Cinisi codice CUP  D39G19000990006 ed il 
codice CIG : 8863199F2E  Finanziameno Ass.to  della Famiglia  Decreto n. 1407 
del 14/07/2021

L’anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di  gennaio alle ore  10:40 
nella sala delle adunanze della sede comunale, il Commissario Straordinario dott. 
Angelo Sajeva, giusto Decreto Presidenziale (Regione Sicilia)  n.  543/Gab. del 
13/06/2023,  con  l’assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa  Mariagiovanna 
Micalizzi, adotta la presente deliberazione



                                    IL RESPONSABILE UNICO DEL  PROCEDIMENTO 

Ai  sensi  dell’art.6  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  l.r.  10/91,  del  Regolamento  comunale  di 
organizzazione  e  delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,,  propone 
l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del procedimento 
svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di 
conflitto di interessi: Dichiara altresì, l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di 
convivenza o frequentazioni  abituali  tra il  medesimo e gli  amministratori  soci  e dipendenti  della 
società destinataria del presente provvedimento.
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto di interessi, 
anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019

Vista la determina sindacale n. 28  del 18/12/2019, con la quale il Geom. Evola Vincenzo veniva 
nominato Responsabile Unico del procedimento per l’esecuzione  di interventi di  manutenzione  e 
allestimento dell’immobile sito in Cortile Impastato e adibito a Centro Diurno Polifunzionale ludico-
ricreativo per disabili e anziani presso il comune di Cinisi;

Visto il progetto esecutivo , verificato e validato dal RUP in data 19/12/2019, ai sensi dell’art. 26 del 
D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  ,   approvato con delibera di G.M. n. 160 del 23/12/2019 dall’importo  
complessivo di € 140.000,00 e dall’importo dei lavori di € 72.619,46 di cui € 2.421,86 per oneri per 
la sicurezza non soggetti al ribasso, così suddiviso:

a) Importo Lavori                                                                                      € 72.619,46 
di cui € 2.421,86 oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso
b)  Somme a disposizione dell’amm.ne 
      Spese generali                                                                                       €     8.714,34
      Spese RUP  0,8 del 2%)                                                                        €     1.161,91
      Spese per allestimento locali                                                                 €   43.229,48
      Imprevisti 10%                                                                                      €     7.012,87
      IVA al 10%                                                                                            €     7.261,95       
                                                                                                                      €  67.380,54

Visto il Decreto di finanziamento n.  1407 del 14/07/2021, notificato  in data 04/08/2021, con il 
quale l’Assessorato alla Famiglia, alle politiche sociale e del lavoro, finanziava al comune di Cinisi 
il  progetto  di che trattasi, per l’importo complessivo di € 140.000,00, Fondi PO FESR 2014-2020 
Avviso Azione 9.3.5- gal Golfo di Castellammare ;

Vista la determina n. 1021 del 13/09/2021 con la quale veniva approvata l’aggiudicazione dei lavori 
a  favore  dell’Impresa  Suriano   Michelangelo   con  sede   in  Borgetto  SS  186  Km  25,5  P.IVA 
05585300824, per un importo netto dei lavori di € 52.001,09, comprensivi di € 2.421,86 per oneri per 
la sicurezza non soggetti al ribasso;

Vista la determina n. 1126 del 06/10/2021 con la quale veniva rideterminato il quadro economico  a 
seguito del ribasso d’asta, per un importo di € 117.319,80;

Visto il contratto rep. n. 495 del 07/10/2021 stipulato con l’impresa;

Visto che i lavori sono iniziati in data 18/10/2021;



Vista la determina n. 551 del 17/12/2021 con la quale è stata approvata una perizia di variante per un 
importo complessivo dei lavori di €  58.368,68;

Visto l’ atto di sottomissione  rep. n. 507 del 20/12/2021;

Visto lo Stato Finale dei lavori, dall’importo complessivo di € 58.364,70;

Vista la determina n. 1306 del 23/09/2022 di approvazione della contabilità finale dei lavori;

Visto che con determina n. 5 del 05/01/2022  , veniva affidato incarico alla ditta Lombardo srl per la 
fornitura di arredi  per l’importo di € 22.064,75 oltre IVA;

Visto il quadro economico finale delle  spese sostenute per la realizzazione dell’intervento, per un 
importo complessivo di € 94.229,91,  che di seguito si riporta: 

Lavori Centro diurno Spese sostenute

Lavori € 58.364,70

Iva € 5.836,47

Spese tecniche pers. Interno € 1.090,20

Coord. sicurezza € 450,00

Pratiche Gse € 1.500,00

Fornitura arredi € 26.919,00

Pubblicità € 69,54

TOTALE € 94.229,91

Vista la relazione  conclusiva  sulle attività  di progetto,  che attesta  la congruità e la coerenza delle  
opere e delle forniture  con quanto finanziato a valere sul POR, 

Vista la dichiarazione resa dal Responsabile del III settore LL.PP, con la quale si dichiara che :

-il progetto  è funzionante  in coerenza con il finanziamento  concesso  e la linea di intervento dal 
02/01/2024

- di aver rispettato, nelle diverse fasi di attuazione dell’Operazione, tutte le norme e i principi co-
munitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti e concessioni (sia per quanto attiene 
all’aggiudicazione,  sia  per  quanto  riguarda  l’esecuzione),  concorrenza,  aiuti  di  Stato,  tutela 
dell’ambiente e pari opportunità;

-di  aver  provveduto  all’inserimento  sul  sistema  Caronte  di  tutti  gli  impegni giuridica-
mente vincolanti, tutti i pagamenti  e i relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate relati-
ve all’avanzamento fisico e procedurale

-di impegnarsi  alla corretta conservazione , in originale , della documentazione di progetto e della 
documentazione giustificativa  delle spese  per un periodo  di due anni  a decorrere dal 31 dicembre 
successivo  alla presentazione dei conti  nei quali sono incluse le spese finali  dell’Operazione com-
pletata, nonché  deve consentire le verifiche in loco, a favore delle autorità di controllo regionali, na-
zionali ed UE;

-di avere ricevuto un accreditamento dell’importo di  € 90.948,75 per cui rimane un saldo  di  € 
3.281,16;



-Di assumere  la responsabilità di quanto previsto dall’art. 71 del Reg. UE n. 1303/2013 in materia di 
stabilità delle operazioni secondo la quale , nei cinque anni successivi al loro completamento , pena 
il recupero del contributo erogato,  quanto acquisito in uso con il finanziamento  non deve subire  per 
i cinque anni successivi al suo completamento  modifiche sostanziali che ne alterino la natura  o la 
modalità di esecuzione , o che procurino un vantaggio indebito ad un’impresa  o a un ente pubblico,  
che siano il risultato  di un cambiamento  nella natura della proprietà d di una infrastruttura o della 
cessazione  di un’attività produttiva e. pertanto risultare funzionate  per il periodo sopra indicato per 
le finalità previste dal finanziamento concesso ;

in particolare  delle disposizioni  del capo II del regolamento   in materia di informazione e pubblici-
tà continuando ad operare  in conformità alle specifiche indicazioni fornite  nell’atto di finanziamen-
to  e conservando  evidenza fotografica/documentale  dell’effettivo rispetto degli obblighi nel fasci-
colo di progetto e inserendo tale documentazione  nella sezione comunicazione del sistema Caronte;

Dato atto che a tale intervento è stato attribuito il codice CUP  D39G19000990006 ed il codice CIG 
: 8863199F2E 

                                                                   PROPONE 

Di  approvare  il quadro economico finale del progetto dall’importo complessivo di € 94.229,91, 
suddiviso con le modalità indicate in premessa;

 Di approvare la relazione conclusiva sulle attività  di progetto redatta dal RUP;

Di approvare la relazione del Responsabile del III Settore lL.PP. dove si dichiara che 

-il progetto  è funzionante  in coerenza con il finanziamento  concesso  e la linea di intervento dal 
02/01/2024

 di aver rispettato, nelle diverse fasi di attuazione dell’Operazione, tutte le norme e i principi comu-
nitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti e concessioni (sia per quanto attiene 
all’aggiudicazione,  sia  per  quanto  riguarda  l’esecuzione),  concorrenza,  aiuti  di  Stato,  tutela 
dell’ambiente e pari opportunità;

di  aver  provveduto  all’inserimento  sul  sistema  Caronte  di  tutti  gli  impegni giuridica-
mente vincolanti, tutti i pagamenti  e i relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate relati-
ve all’avanzamento fisico e procedurale

di impegnarsi  alla corretta conservazione , in originale , della documentazione di progetto e della 
documentazione giustificativa  delle spese  per un periodo  di due anni  a decorrere dal 31 dicembre 
successivo  alla presentazione dei conti  nei quali sono incluse le spese finali  dell’Operazione com-
pletata, nonché  deve consentire le verifiche in loco, a favore delle autorità di controllo regionali, na-
zionali ed UE;

Di richiedere l’erogazione del saldo del finanziamento di €  3.281,16;

Di assumersi la responsabilità di quanto previsto dall’art. 71 del Reg. UE n. 1303/2013:

- in materia di stabilità delle operazioni secondo la quale , nei cinque anni successivi al loro comple-
tamento , pena il recupero del contributo erogato,  quanto acquisito in uso con il finanziamento  non 
deve subire  per  i cinque anni successivi al suo completamento  modifiche sostanziali che ne alterino 
la natura  o la modalità di esecuzione , o che procurino un vantaggio indebito ad un’impresa  o a un 
ente pubblico, che siano il risultato  di un cambiamento  nella natura della proprietà d di una infra-
struttura o della cessazione  di un’attività produttiva e. pertanto risultare funzionate  per il periodo 
sopra indicato per le finalità previste dal finanziamento concesso ;



-in particolare  delle disposizioni  del capo II del regolamento   in materia di informazione e pubbli-
cità continuando ad operare  in conformità alle specifiche indicazioni fornite  nell’atto di finanzia-
mento  e conservando  evidenza fotografica/documentale  dell’effettivo rispetto degli obblighi nel fa-
scicolo di progetto e inserendo tale documentazione  nella sezione comunicazione del

sistema Caronte;

Di dare atto che a tale intervento è stato attribuito il codice CUP  D39G19000990006 ed il codice 
CIG : 8863199F2E 

                                                                                   Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                                                                       F.to Geom. Evola Vincenzo 

Per quanto riguarda la regolarità tecnica, ai sensi dell’art.  53, comma 1 L. 142/1990, come recepita 
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nochè degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs 
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE 

Cinisi lì  24/01/2024         

                                                       Il Responsabile del Settore        

                                         F.to  Geom. Evola Vincenzo  

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come rece-
pita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere : Favorevole

Cinisi lì 25/01/2024 

                        Il Responsabile del Settore V

F.to Dott.ssa P. Vitale

   IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO

VISTA la superiore proposta;

VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.

VISTI gli allegati;
 
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE 



Visto l’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91

                                                          DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO                  IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Dott. Angelo Sajeva                                  F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 29/01/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 26/01/2024
  Il Segretario Comunale

   \  F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi  

 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata 

pubblicata sul sito web del Comune giorno 29/01/2024. 

Lì   29/01/2024
        Il Segretario Comunale

    F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi  


	 COPIA DI DELIBERAZIONE
	 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 N. 11 del 26/01/2024
	 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO


